Actum Civítate Austria, in monasterio iam dicto.
(SN) Ego Martinus dictus Qossus ímperiali aucroritate no-

tarius hiis ínterfui et rogatus scripsi ac publicavi.

(a) undecimo e octubri letture dubbie per scoloirnento deltincbiostro; la second.a aata-
lorata d.a nota settece?ttesca a rnargine. (b) iniziale di forma naiuscola anomala.
(c) nonostante lappareng forse lespressione designa il destinatarío della uendiu.
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53.

1252 drcembre 5, Cividale,
chiesa di S. Maria di Cone, in auditorio

Canciano di Cividale e suo figlio Iacuscio vendono iure
proprio ad Andrea detto Tirello, per il. prezzo di 3 marche
e mezzo aquileiesi, una casa in Cividale, nella contrada di
S. Maria di Corte, vocabolo Hortal, con l'impegno di versare

annualmente alla chiesa di Aquileia unum blancum, stabilendo
fra I'ùtto alcune limitazioni circa eventuali morlifiche dell'edi-
ficio stesso.

Originale [A], I148. Pergamena di cm 15x2t,5; scrittura
su Jl linee. Note tergali: 1,) Carta quo Cancianus et lacossus eius

filius de comuni uoluntate uend.id.erunt Andree Tirello quondarn eo-

rurn dornurn in contrata Sancte Marîe de Curia in Ortal iure proprio.
xm p; 2) r't" 1.31.. 1"252 5 dicernbre; 3) Ciuidale; 4) Carta donrus
Canciani.

In nomine Dei etemi, amen. Anno eiusdem millesimo cc
ru, indictione decima, die iovis quinto intrante mense decem-
bri. Presentibus dominis Gavoldo sacerdote Civitatensi, Marco
Secco de Venec(iis), Martino PurEitto, Iacuscio pelliFarío, Si-

frido filio Leonardi beccarii, Bonei filio Qanolan, Ropretto,
Gerino Canciani de Civitate testibus rogatis et aliis. Cancianus
de Civitate una cum filio suo Iacuscio de communi consensu
et voluntate unanimi pro se eorumque heredíbus iure proprio
dederunt atque vendiderunt Andree dicto Tyrello et eius here-
dibus in perpetuum unam domum sitam in Civitate Austria,
in contrata Sancte Marie de Curte, in loco qui dicitur Hortal,
cuius hii sunt confines: ab uno latere est domus Andree emp-
toris predicti, ab alio est curia Canciani prefati, a tercio latere
est domus Cussonis et ab anteriorí parte est via Androne. Ad
habendum, tenendum, possidendum et quicquid ei et suis he-
redibus deinceps placuerit perpetuo facíendum; cum omnibus
et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si
qui forent, cum introitíbus et eútibus, accessibus et egressibus
suis usque in viam publicam; pro precio trium marcarum et
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dimidie denariorum aquilegiensis monete, de quibus se solutos
vocaverunt coram me notario et testibus suprascriptis,
renunc(iantes) exceptioni non numerate et non habite peccu-
nie omnique iuri et actioni sibi competenti et omni legum
auxilio; et solvendo annuatim ecclesie Aquilegensi unum blan-
cum et non plus; dantes eidem Andree emptori et eius here-
dibus omne ius et actionem realem et pe$onalem, utilem et
directam quod et quam in eadem domo habebant et videban-
tur habere; et renunc(iaverunt) omni iuri et actioni sibi ex
ipsa vel pro ipsa domo competenti et foro tam ecclesiastico
quam civilí, epistole divi Adriani, nove et veteri constitutioni
et omni legum auxilio; constituentes eundem Andream verum
et legittimum possessorem dicte domus et dantes eidem licen-
tiam intrandi auctoritate propria in tenutam(") et corporalem
possessionem. Promíserunt insuper Cancianus et filius antedic-
ti pro se eorumque heredibus domum antedictam Andree pre-
dicto et eius heredibus ab omni homine et universitate in ra-
cione legittime defendere, manutenere et disbrigare sub pena
dupli minus v s(olidos) secundum quod pro rempore meliora-
ta fuerit et in consimili loco; qua soluta vel non, conffactus
nichilominus in sua pemaneat firmitate. Fuit insuper adiec-
tum in pacto quod stillicidium dicte domus cadere debeat in
curíam Canciani; hostium autem aut balconum aliquod ma-
gnum versus díctam curíam fieri non debeat, nisi forte esset
cum licentia et voluntate Canciani antea memorati; fenestras
vero versus dictam curiam quales modo sunt facere valeat et
etiam maiores, dummodo ferratas, pro sue [bito voluntatis.
Que omnia et singula dicti Cancianus er filíus attendere et
observare in perpetuum promiserunt sub omnium suorum obli-
gatione bonorum nec contra predicta vel aliquid de prediais
per se vel per alios aliquo tempore facere vel venire racione
aliqua sive causa. Actum in Civitate Austria, in auditorio ec-
clesie Sancte Marie de Curte.

(SN) S Ego \X/eEelo imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) con segno abbreuianao superfluo sulla e
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54.

1253 f.ebflruo 18, Cividale, chiesa di S. Giovanni, iaxta solniurz

Conrado figlio del defunto Leonardo Sclesa dí Prestento

vende a Pizulino di Prestento una terra in Prestento per il
prezzo di t2 lire aquileiesi.

Originale [A], tr 119b. Pergamena di cm 15x17; scittura
su 20 linee. Note tergali (scritte nel senso del lato corto): I) N" 440.

1253 17 febbraio; 2) Compra di un peao di tena in Prestento; ))
Carta unius pecie tene de Prestento (scritta in senso contrario); 4)

XXW F.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, die xno

exeunte februario. Presentibus domino Lupoldo de Prestento,

Qurulo de Civitate, Udulrico, lRo]pretto muratore de Touria-
no, Leonardo Tus, Tauto et aliis. Conradus filius domini Leo-
nardi Sclesa quondam de Prestento vendidit et tadidit PiEuli-
no de Prestento unam peciam terre iure proprio positam in
ipsa villa, cuíus hii sunt confines: ab una parte possidet \X/er-

nardus Rasar de Ponte, ab alra vero fluit quedam aqua que

Sclesa nominatuq et in parte anteriori est via publica; ad ha-

bendum, tenendum, possidendum et quícquid sibi suisque he-

redibus deinceps placuerit perpetuo faciendum; eum omnibus
et singulis que ínfra predictos continentur confines vel alios si

qui fórent, accessibus et egressíbus suis usque in via publica
et cum omnibus et singulis que habent super se vel infra seu

intra se, in integrum; pro precio duodecim librarum aquilegen-
sium denariorum, et totum idem venditor fuit confessus et
manifestus se habuisse et recepisse, renuncians non habiti, non
recepti, non mrmerati sibi precii exceptioni et omni legum
auxilio. Cuius terre possessionem dicnrs venditor tradidit dicto
emptori et nuncium ponendi dedit. Promittens per se suosque
heredes dicto emptori pro se suisque heredibus dictam terram
ab omni homine et huniversitate legittime defendere, auctori-

Sare, manutenere ac disbrigare sub pena dupli extimationis
ipsius, ut pro tempore fuerit meliotzita; qua soluta vel non,
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contîactus nichilominus in sua pemaneat firmitate. Actum Ci-
vitate Austria, in ecclesia Sancti Iohannis, iuxta solarium.

(SN) Ego Martinus dictus Qossus imperiali aucrorirate no-
tarius predictís interfui er rogatus scripsi et publicavi.

55.

1253 giugno 12, Giustinopoli (Capodistria), chiesa di S. Maria

' x(a) In nomine Domini Dei etemi. Anno Domini millesimo
ducentessimo quinquagessimo tercio, indictione undecima. Ac-
tum in ecclesia Sancte Marie Iustinopolit(ane), die duodecimo
intrante mense iunio. Presentibus domino Conrado episcopo
IustinopoJitano, domino Artuico de Cano Iustinopolitano, ma-
gistro Ricardo et aliis multis. Conradus canonicus Sancti Feli-
cis de Aquilegia, procurator domine Gisle abbatisse et con-
ventus monasterii Sancte Marie de Civitate ordinis Sancti Be-
nedicti, sicut apparebat per instrumentum manu Conradi nota-
rii confectum, coram domino Pappone archidiacono lustino-
politano, iudíce delegato domini pape in causa quam Qerbinus

Di fronte a d. Pappone arcidiacono di Capodisrria, giudice
delegato dal papa a dirimere la causa che Zerbino di Ròsazzo,
procuratore di Gisla e Margareta, un tempo monache del
monastero di S. Maria di Cívidale, muove conro I'abbadessa
d.na Gisla e il convento del medesimo monastero, Conrado
canonico dí S. Felice di Aquileia, procurarore di queste ulti-
me, chiede in via preliminare (senza cioè procedere alla cònte-
statio litis e senza riconoscere la competenza del. giudice) di
poter esaminare gli exernpla del mandato papale di delega e
del documento di procura della parte awersa; il giudice siabi-
lsce il termine di quindici gtomi.

Originale [A], n 39la. Pergamena di cm 11x15,8 con mac-
chie, pieghe e due piccoli fori. Scrittura su 2I linee. Note tergali: 1)
N" [...]. L253 12 giugno; 2) Inutile.

Per i documenti citati nel testo v. Appendice, n. 4x.

DI S. MARIA IN VALLE DI CTVIDALE 83

Rosacensis procurator Gisle et Margarete quondam monialium
predicti monasterii movetft) contra díctam dominam abbatis-

sam et conventum eíusdem monasterii, proposuit sic, dicens

quod ea que dicebat non dicebat contestando litem nec con-

sencíendo in eum tamquam in iudicem, sed pocíus de iuvando

iudicium eius, et petiit terminum ad deliberandum super exem-

plum rescripti domini pape et exemplum procurationis pre-

dictarum Gisle et Margarete. Qui vero iudex domini pape

delegatus locavit terminum utrique parti et specialiter predicto
Conrado procuratori hinc ad quindecim dies proúme ventu-
ros ad deliberandum super exempla predicta et ad proponen-

dum omnes exceptíones suas; et si dies termini occurrerit fe-

riata, sequens dies non feriata pro termino habeatur.

Ego Detemarus lustin(opolitanus) et incliti marchionís Istrie
notarius interfui rogatus et de mandato memorati domini Pap-

ponis archidíaconi Iustin(opolitani) iudicis domini pape dele-
gati scripsi et roboravi.

(a) ctoce con le lettere /i Iesu Christi b) con segno abbtníatiao dEennato.

56.

1254 maeeto 6, Cividale, monastero di S.Maria in Valle

Alla presenza di d.na Gisla abbadessa del monastero di
S. Maria, Thomasina figlia di Pocasila vende a Cresencio fi-
glio di Adaleyta la proprietà, pan aJ, censo di 7 denari aqui-
leiesi, dí una casa sita in Cividale presso il monastero, per il
prezzo di una marca e 6 lire di denari aquileiesi e fatto sal-

vo I'impegno di versare annualmente al medesimo monastero
.rna líbra di olio; per lei si fa fideiussore Burulo. È assegna-

to un nunzio per l'immissione in possesso.

Originale [A], I 149. Pergamena di cm I2,5x24; scrittura
su 25 linee. Note tergali: I) De t libra olei super domo Cresencii in
purificatione. xu r; 2) N" L33. L254 6 maggio.
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Anno Domini tvto cco Lu[, indictione xl, die sesto intran-
te maio. In monasterío Sancte [Marie] de Austria Civitate.
In presencía Conradi notarii, Buruli(,), Andree Tirelli, PaEo-
ni, Mussoni, Iuanni, Coculi et aliorum. Thomasina ftha Poca-
sile per se et suos heredes coram domine G. abbatisseo) pre-
dicti monasterii vendidit et radidit Cresencio filio Adaleyte
et eius heredibus proprietatem unius domi silicet censu511 y1J(c)

denariorum aquilegiensium, in perpetuum habendum, tenen-
dum, posidendum(d) cum omni iure, racione et acione perti-
nente dícte proprietatis, pro precio unius marce(.) et sex li-
brarum denariorum aquilegiensis monete; que proprietas sita
est in Civitate Ausffia iuxta predictum monasterium et ab
una parte curit via puplica. Ita quod dictus Cresencius et
eius heredibus habeant licentiam et liberam potesrarem dic-
tam proprietatem dandi, donandi, vendendi, aligenandi, obli-
gandi seu pro anima iudicandum et quicquid sibi deinceps(o
placuerit faciendum sine impedimsnl6 G) et contradictiòne
ùicuius(h) persone; solvendo predicto monasterio annuatim r
libram olei in Purificacione sancte Marie. Insuper dicta Tho-
masina per se et suos heredes promisit dictam proprietatem(i)
ab omni homine et universitate legitime defendere, varenda-
re, disbrigare in racione, sub pena dupli minus v soldis se-
cundum quod dicta proprietas pro rempore fuerit meliorata
ad exdmacionem bonorum hominum. Pro quibus et sinculis(i)
antedictis firmiter observandis dictus Burulus precibus et
mandato dicte Thomasine exivit et extitit fideiussor in parte
et in toto. Et o ita datum fuit prefato emptori nuncíum ad
ponendum in tenutam et corporalem possessionem de dicta
proprietate.

(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacf notarius
his omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) ouuero Burulli (1 raddoppiata). (b) coram col genítíao: lo stesso al doc. 150.
(c) in ínterlinea su xn depennato. (d) la s è aggiunta e in parte sourapposta alla o
che precede. (e) segue, come pare, x den. dEennato. (D de molto disunziato
da inceps (g) ,S in pedimento (h) 1 alicus (i) segue ab omnie leos)
esPunto. (j) / sindis abbrniato. (k) segue id d.epennato.
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57.

1254 novembre 15, Cividale,
ante ecclesiam Sancte Maie de Curia

D. Ermanno de Legio e i suoi fratelli Amarlico e Fiderico
vendono ad Andrea Tirello e ai suoi eredi la proprietà di una
casa a Cividale, corrispondente al censo di 10 denari aquileiesi
dovuto loro da \X/odorlico gastaldo illorun de Villaha, per il
ptezzo di una marca e mezz . È assegttato come nunzio per
limmissione ín possesso lo stesso notaio estensore.

Originale [A], I150. Pergamena di cm 12x23; scrittura su

32 lnee. Note tergali:l.) Carta'Andree Tirelli. xxa r;2) 1254 75 no-
uembre. N" 734; 3) Carta census illorum de Legio.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Domini NPccoLIm,

indictione rff, die quindecimo(") intrante novembri. In presentia
Dominici Sclafantini, Pagoni calcificis, Iuanni calcificis, Henri-
ci Sfetegoy, Slodorlici gestaldioni illorum de Villalta, Martini
carpentarii, Sabatini, \Todorlici Nogani et aliorum. Dominus
Flermannus de Legio et Amarlicus atque Fidericus fratres ip-
sius per se et suos heredes iure proprio vendiderunt et tradi-
derunt Andree Tirello et eius heredibus proprietatem unius
domi, silicet censum x denariorum aquilegiensium quod \7o-
dorlicus gestaldio illorum de Villalta eisdem tenebarur annua-
tim solvere in Pureficacione sancte Marie, in perpetuum ha-
bendum, tenendum, possidendum cum omni iure, racione et
actione pertinencie dicte proprietatis, pro precio unius marce
et dimidie denariorum aquilegiensium quod in integrum con-
fessi et contenti fuerunt se esse soluti, renuncians (") omni ex-
cepcioni et legum auxilio. Que proprietas sita est in Civitate
Austria, cuius confines sunt hi: ab una parte possidet PiEola
filia Iohannis BicuEii, ab alia parte possidet Stoianus, ab alia
curit via puplica et iuxta ecclesiam Sancte Marie de Curia. Ita
quod prefatus Andreas Tirellus et eius heredibus habeat licen-
tiam et liberam potestatem dictam proprietatem dandi, donan-
di, vendendi, aligenandi seu pro corpore et anima iudicandi et
quicquid sibi et eius heredibus deinceps {u) placuerit faciendum
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sine impedimento(') et contradicione alicuius persone. Insuper{d)
supradictus (') dominus(o Hermannus una cum fratribus suis
nominatis promiserunt dictam proprietatem ab omni homine
et universitate in racione legitime defendere, varentare, disbri-
gare sub pena dupli minus v soldis secundum quod dicta pro-
prietas pro tempore fuerit melioruta ad extímacionem bono-
rum hominum. Dato me Tavano notario nuncium ad ponen-
dum prefatum Andream in tenutam et corporalem possessio-
nem. Actum in Civitate Austria, ante ecclesiam Sancte Marie
de Curia.

(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacii norarius
his omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) così A per esteso. (b) / de inceps (c) ,{ i(n) pedimento
super (e) ,4 supra dictus (f) segue Hewic espunto.

(d) ,4 in

58.

1254 dicembre 20, Cividale, in domo 1...)ane de Gaf

Quarim di Porta Brossana riceve in mutuo da Crisencio 2
marche meno 8 denari, promettendo di restituirle entro la suc-
cessiva festa dí san Michele; si fa fideiussore e debitore in
caso di insolvenza Mus di S. Giorgio, che impegna una terra
fuori dalla Porta Brossana.

Originale l[l,I267b. Pergamena di cm 14,1xI3,2; scrinu-
ta su 22 linee. Note tergali: l) Martin Cuarin; 2) 1254 20 dicembre.
tto 277.

Aòno Domini ucctnn, indicione xl, duodecimo die exeun-
te decembrí. In presencia Mussi filio Wicilini, Coculi calcificis,
fudammani calcificis et aliorum. Quarim de Porta Brosana fuit
confessus se habuisse et recepisse a Crisencio calcifici nomine
mutui duas marcas minus vtu denarios, renuncians non date
et non recepte pecunie et omni legum auxilio; et dictus Qua-
rim promisit per se et suos heredes ipsi Crisencio et suis he-
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redibus reddere et dare dictam pecuniam in proximo festo

sancti Michaelis futuro sub pena rn denariorum aquilegensis
monete. De quibus Mus de Sancto Ieorio extitit fideiussor et
principalis debitor, ita quod, si dictum Crisencium non foret
sibi integre persolutum in termino constituto, liceat ei pigno-
rare quem voluerit de predictis fideiussorem vel debitorem in
Civitate vel extra Civítatem et vendere pignus usque ad
plenam("1 sadsfacionem dicte pecunie. Insuper dictus Mus obli-
gavit dicto Crisencio pro dictis denariis unam peciam terre
sitam extra Portam Brosanam, cuius hii sunt confines: ex una
parte est terra Iohannis BicuEi, ex altera parte est terra Barattí
et a tercia parte est via puplica, pene dampni et expensarum
factarum in iudicio sive extra pro predictis eúgendis. Ad hec
quod de pigneribus et eorum alienatione, dampno et expensis
predictis simplici verbo creditoris absque iuramento credetur.
Et quod satisfacio dictorum non poterit probari nisi per hanc
cartam incisam vel cancelatam seu aliam inde factam de com-
muni voluntate parcium per bonum et legalem notarium in
presencia v bonorum testium.

Actum in Civitate Austrie, in domo [...]ane de Gaf.
(SN) Ego Conradus Civitatensis inperiali auctoritate nota-

rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) ,4 plena senzo segfio abbreuiatioo.

59

1254 dicembre 24, CíwdaJe,
ante ecclesiam Sancte Marie de Curte

D.na Sofia moglie del fu Odolrico di Cividale e il fratello
Bonoso vendono per il pîezzo di 4 marche e mezza aquileiesi
a Andrea Tirelo di Cividale una vigna sita in Porta Brossana,

vocabolo in Rodelo, assicurandogli il possesso precario prima
dell'ímmissione in tenuta, per la quale assegnano un nunzio.

Originale l|l,I268a. Pergamena di cm 14x15,4 con pie-
ghe; scrittura su 27 linee in parte sbiadita. Note tergali: l) Carta
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Andree Tirelli de una uinea in Porta Brosana in loco qui dicitur in
Rodek. IxilIf' A:, 2) 1254 24 dicerzzbre. N" 278; 3) Carta Maurí et
Sopbie et Bonosus 1...) Alberti. Nota a margine sul supporro carta-
ceo: L254 I dicernbre. Registrata nel Tesoro a c. 35f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 35v.

(SN) Anno Domini Mccr,rm, indictione >cr, die vrtr exeunte
decembri. In Civitate Austria, ante ecclesiam Sancte Marie de
Curte. Presentibus domino presbitero Gevoldo vichario domini
patriarche, \Tariento, Diatricho de Cuchonia, Odolrico de Qa-
nola, Odolrico qui dicítur BlancuEo et aliis. Ibidem domina
Sophia uxor condam Odolrici de Civitate et Bonosus eius fra-
ter, precio et foro quatuor marcharum et dimidiam aquilegen-
sis monete, quas confesi et manifesti fuerunt in se habere re-
cepise a domino Andrea Tirelo de Civitate, renunciantes ex-
ceptioni non numerate pecunie, pacto, ratione et ocasione fe-
cemnt datam et venditionem, cessionem atque investituram per
se et suos heredes dicto domino Andree accipienti pro se et
suis heredibus de una sua vinea iacente in Porta Brexana, in
loco qui dicitur in Rodelo, apud terram Coculi fabti ab wa
parte et ab alia est terra Steuse et \flalchonni et a capite curit
via publica et forte alie coherentes. Item dederunt, cessefl.rnt,
tradiderunt omne suum ius et oÍìnes suas raciones et actiones
quod vel quas habebat vel habere poterat in diaa vinea nec
per moringapum nec per aliam rationem, ita quod de cetero
dictus emptor et sui heredes masculi et femine et cui dederint
habeant, teneant ac quiete posideant dictam vineam cum om-
nibus finibus et teminis, introitu et exitu suo et cum suo
iure, ratione et actíone illi vinee a celo usque ad habissum in
integre perlmentik). Preterea ín hunc <in modum posit vende-
re, donare, alienare, obligare, pro anima et corpore iudicare et
guicquidol sibi vel eius heredibus melius vissum fuerit facere
sine impedimento et contradictione dictorum venditorum et
eorum heredum. Promisserunt namque dictorum venditorum
per se et suorum heredes, cum obligacione(') suorum bono-
rum ad pignus mobilibus et immobilibus et cum omnibus damp-
nis et expensis inde factarum, in pena dupli sumpti precii
minus v solidis vel restantis rationis et aliis rei secundum pro
tempore fuerit meliorate aut plus valuerit sub exstimatione
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bonorum hominum in consimili loco, semper ab omni homine
et omni parte legiptime warentare, defendere contra onìnes
personas cum ratione. Et sic dederunt ei verbum intrandi in
tenutam et corporalem possessionem; promiserunt pro eo pos-

sidere donec tenutam et corporalem possessíonem intrabit; et
dederunt ei nuncium ponendi in tenutam.

Ego Rambaldus de Feltre sacrí palacii notarius interfui
rog(atus) et scripsi.

(a) .4 p(er)nenti (b) ,A qcdqde (c) con segno abbn superfluo.

60.

1255 maggio 24, presso Cividale, in domo d.omine Palme

D.na Palma moglie del fu Giovanni de Portis dona per
rimedio dell'anima alla monaca d.na Rilindis del monastero di
S. Maria di Cividale, ricevente per d.na Gisla abbadessa e per
il convento del monastero, i beni in Purgessimo che ella aveva
acquistato per il prezzo di S L marche aquileiesi dall'allora ab-
badessa Sofia; e in segno della donazione consegna alla mona-
ca I' instrumenturn attestante quella vendita.

Originale [A], tr 158a. Pergamena di cml2Jxl62; scrittu-
ra su 20 linee, sbiadita in alcuni punti. Note tergali: l) Purgesimo
Registrato a c. L10; 2) 1255 24 rnaggio N" 478 [il numero scitto di
lato alla sigla c della nota al; 3) $ Iste fuit carta dorníne Palme de
Pofiis; 4) Donationis per eanz facte donzine Gisle abbatisse rnaiori
monasterii Ciaitatensis de certis bonis suis in Purgesimo. LxI c. Nota a

margine sul supporto cartaceo: L255. In calce al documento una
mano modema scrive: Nel Tesoro a c. L70f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 11.0v.

Non si conserva il documento, citato nel testo, attestante il pre-
cedente acquisto, che dovrebbe rislire al 1240 circa: v. Appendice,
n. t^.

x In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini Moccolvo, indictione )rm", die octavo exeunte maio. In

90 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

presentia dominorum fratrum Pinamontis et Hermanni de or-
dine Predicatorum, Bertoldi fratris domini Lupoldi, Conradu-
cii de Pertica et aliorum multorum. Domina Palma uxoî quon-
dam domini Iohannis de Portís pro anime sue remedio dedit,
contulit ac refutavít libere in manibus domine Rilindis de mo-
nasterio Sancte Marie de Civitate recípienti pro domina Gisla
abbatissa et conventu eiusdem monasterii omnem ius, accio-
nem et racionem quod et quam habebat vel videbatur habere
seu habere debebat in bonis de Puresino cum omnibus iuri-
bus et racionibus spectantibus ad ipsa bona. Que bona ipsa
domina Palma a domina Sophya quondam abbatissa et con-
ventu monasterii predicti Sancte Marie de Civitate libere et
absolute emerat pro precio triginta uníus marce monete aqui-
legensis, prout apparet per quoddam instrumentum per ma-
num domini Henrici notarii factum. Promittens mrmquam per
se vel aliquam interpositam personam contra dictam donatio-
nem seu collationem sub obligacione bonorum suorum venire
vel facere racione aliqua sive causa. In signum ipsius donatio-
nis predictum instrumentum dicte domine Rilindi dando, reci-
pienti pro dicta domina abbatissa et conventu monasterii pre-
dicti Sancte Marie de Civitate. Actum apud Civitatem, in domo
predicte domine Palme.

(SN) Ego Paulus sacri palacii notarius interfui et rogatus
scripsí.

61.

1255 settembre l, Cividaie, monastero di S. Maria in Valle

Cosenio, bricus dornine abbadese, rende nella mani di d.na
Gisla abbadessa del monastero di S. Maria ogni suo diritto su
una casa con curtis, clausura e baiardum fuorí di Porta Brossa-
na, a patto che, se .gL si sia reso responsabile di un furto o
di una frode per un valore superiore a 4 denan aquileíesi,
I'abbadessa abbia potestà di intromissione nei suoi beni.

Originale [A], I 268b. Pergamena di cm 11,8 x12,7; scrittu-
ra su 20 linee. Note tergali: l) Qualíter Cosínus dedit dornus curn
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curia domina abbatissa extra Portam Brassanarn. rxxwilP'i 2) L255 3
settembre. N' 279 (ingloba LxxwuP').

Fa problema la clausola Hoc pacto...: non solo il testo è scorret-
to, ma non si comprende il senso della pattuizione.

(SN) Anno Domini MccLV, indiaione >m, die m intrante sep-

tembri. In Cívitate Austria, in monasterio Sancte Marie. Presen-

tibus Andrea Tirelo, Odolrico Blancucius, Iohanne Butrario et
aliis. Ibidem Cosenius bricus domine abbadese de plana et hu-
mili voluntate dedit sursum et recrevit et reffutavit in manu
domine Gisle abbadesa dicti monasterii oÍìne suum ius et om-
nes suas rationes et occasiones reales et personales, utiles et
directas quod vel quas habebat vel habere poterat in una domo
cum curte et cum clausura et cum baiardum in integrum ia-
cente exffa Portam Brexanam, cuius hii sunt confines: ab una
parte posidet dicta domina abbadesa, ab aha posidet [...], a

duabus partibus curit viam publicam. Hoc pacto, quod si dic-
tus Cosenius bricus feciset vel comisiset furfum vel fraudem
valens ultra mf' denarios aquilegensis monete eidem domine
abbadeseb) nec supra homines dictí monasterii, ita quod, si dic-
ta domina abbadesa potest venire per se nec per aliquam per-
sonam ut díctus Cosenius bricus amodo faciat ultra quod dic-
tum est, quod dat verbum et plenam et liberam licenciam ei
dem domine abbadese ut se intromittat de diais bonis.

Ego Rambaldus sacri palacii notarius interfui rog(atus) et
scripsi.

(a) .4 abbase (sopra, abbadese e abbadesa).

62.

L255 ottobre t9, Tolmezzo,
în foro, ante donum Variendí de Porta

Di fronte a d. Asquíno di Flagogna, giudice in luogo di
d. Conetto di Osoppo gastaldo di Carnia su mandato del pa-
tnatca eletto di Aquileia, assistito da iudices, viene dibattuta la
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causa mossa dall'abbadessa cividalese, rappresentata in giudi-
zio dal, suo gastaldo Andrea Tirello, contro Razone di Soc-
chieve, accusato di atti di violenza ai danni dei rustici e rnasa-
rii deJl'abbadessa residenti ad Arnpezzo e dei loro beni: il pro-
curatore dell'abbadessa accusa Razone di essersi appropriato
indebitamente del diritto di aduocacia sui beni monastici e pre-
senta testimoni a favore; il convenuto chiede ed oniene quin-
dicí gíomi di sospensione per recarsi presso l'abbadessa e ren-
derle conto deglí atti commessi.

Originale [A], I84. Pergamena di cm 18x50,5; scrittura su
72 lnee. Note tergali: I) N' 74. 1.259 18 ottobre; 2) Ragogna (scritta
all'intemo di i); 3) S De faao de auocacia. Nota a margine sul sup-
porto cartaceo: 7255 L3 ottobre. Registrata nel Tesoro a c. 228.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 228r229v, con indizione 10".
Ed. Bianchi 1850, ry doc. 229; Bini, V doc. 37.
Le prime linee di scrittura sono assai scurite, e precludono la

lettura della cifra indizionale: da cui le varie datazioni proposte da
chi ha visto il documento. AI millesimo L255 (cc"rv', abbastanza
sicuro) dovrebbe corispondere I'indizione xn (o lmn ipotizzando wt
peraltro improbabile uso dell'indizione bizantina): non si vede pro-
prio né I'uno né l'alro numerale. Aiuta la soluzione il duplice riferi-
mento (benché 1n nanatio) al Patnarca electus, poiché Gregorio da
Montelongo fu consacrato nell'agosto 1256.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ccol\lo,
indictione [...], die xrll-o exeunte octubri. In foro de Tulmecio,
ante domum \X/ariendi de Porta. Presentibus Adamono, Domi-
nico massario, Vidussio de centa de AvenEono, Morando,
\flariendo, Sacono filio olim Calucci, rX/ariendo, Domínico
Muschi, Baiardo et Asindrico de Tulmecio, Florono eiusdem
loci, Bertolotto et \ùTarnero filio quondam Gislerii de Anemon-
cio, Iohanni de Prestento et aliis. Coram domino Asquino de
Flagonia, qui loco et vice nomine domini Conetti de Osopio
gastaldionis de Carnea erat in foro de Tulmecio et cui peî
licentias domini G. Dei gratia sancte sedis Aquilegensis electi
comissum erat ut racionem inter dominam abbatissam Civita-
tensem et dominum Ragonem de Soclevio audire et inteligere
deberet de lite et questíone quod ínter eos vertebatur et verti
speratur occasione quorumdam bonorum malo modo et vio-
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lenter quampluries ablatorum eidem domine abbatisse et rusti-
cis suis de Ampeg per iam dictum dominum RaEonem et suos;
et quod dominus Asquinus memorate domine abbatisse debe-
ret facere plenam et integram racionem de ablatis predictis et
de omnibus alíis quibus ipsa domino RaEoni et suis dicere
habebat: Andreas Tirellus gastaldio domine abbatisse anredicre
conquerente procuratorio nomine ipsius domine abbatisse de
domino RaEono, quod malo modo et violenter acceperat do-
mine abbatisse et rusticis suís de Ampeg boves et oves, asi-
nos, galinas, caseos et multa alia bona et domos et ospícía
eorum quampluries per se et suos ftagerut violenter; et si do-
minus Rago hoc negare vellet, paratus erat gastaldio predic-
tum illud probare et ostendere secundum ordo iuris, et quod
de hiis dominus Asquinus prefate domine abbatisse racionem
de domino RaEono et suos facere deberet secundum quod co-
missum erat ei per dominum electum Aquilegensem antedic-
tum. Et dominus RaEo quampluries per eundem dominum As-
quinum citatus esset legitime et peremptorie ut respondendum
veniret sepedicte domine abbatisse vel eius procuratori de abla-
tis predictis et de violencia et de omnibus aliis quibus sibi
dicere habebat, comparuit dominus Rago coram memorato
domino fuquino respondens ad hec quod gastaldio domine
abbatisse conquerebat de eo, dicens quod si alíquid fecerat
vel acceperat rusticis domine abbatisse de AmpeE quod crede-
bat racionaliter fecisse ac cepisse eo quod advocatiam habebat
et debebat habere super mansibus domine abbatisse de Am-
peg et quamplures anni erant quod rustici et masarii domine
abbatisse de AmpeE servierant ei et solverant sibi aliquid ad-
vocaciam. S Ad hec respondebat predictus gastaldio quod, si
rustici et masari domine abbatisse servierant ei vel dederant
sibi aliquid, illud ipsi fecerant(") amore servicii et amicitie, sed
de iure non debebant nec tenebantur sibi in aliquo seruire,
nec super eos aliquam advocaciam habebat nec de iure debe-
bat habere; et quidquid per ipsum et suos acceptum erat do-
mine abbatisse et suis acceptum erat violenter et malo modo,
et hoc paratus erat gastaldio ostendere secundum ordo iuris;
et advocaciam quam dicebat dictus RaEo habere supeî mansi-
bus domine abbatisse de AmpeE, qualiter et quali modo illam
volebat habere illud volebat ipse sibi ostendere, quia quodam
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tempore fuit quod dominus RaEo rogaverat decanum domine
abbatisse de AmpeE ut amore amicitie et servicii deberet sibi
donare agnum unurn, quem agmrm decanus donavít sibi amore
servicii et amicitie sed non quod de iure teneretur síbi in ali-
quo servire; et post dictam donacionem dominus RaEo incepít
rusticos et masarios domine abbatisse de AmpeE gravare et
malniEari et res et bona eorum malo modo et violenter ac

opere et domos et ospicia eomm fragere, dicens habere advo-
caciam super eos eadem6) causa quod decanus donaverat sibi
agnum predictum; et quod advocaciam in hunc modum et
eadem6) causa vellet habere paratus erat gastaldio simili modo
ostendere secundum ordo iuris. Et rogabat gastaldio dominum
Asquinum ut super hiis inquiri deberet et per sentenciam fa-
ceret definiri quid iuris inde esset. Et per dominum Asquinum
quesitum fuit a iudicibus ut, auditis et intellectis alegacionibus
et iuribus utriusque partis('), quod deberent iudicare et per
sentenciam difinire quid iuris inde esset. Fuit iudicatum et per
sentenciam difinitum quod, si dominus RaEo posset negare
quod per se nec suos níchil violenter nec malo modo accepis-

set nec(d) acceptum esset domine abbatisse et rusticis suis,
quod bene deberet inde gaudere, preter quod si gastaldio pos-

set illud probare, et si ipse illud posset probare quod domi-
nus Rago teneretur domine abbatisse satisfacere de violencia
et de ablatis predictis secundum ordo iuris. Et iterum iudica-
tum fuit et per sentenciam difinitum quod, si sepedíctus gas-

taldio posset probare quod advocactam devenisset domino Ra-

Eoni in modum quod superius dictum est et quod ea de causa

vellet eam habere, quod nullam deberet habere advocaciam
nec racionem super mansibus et rusticis domine abbatisse et

mansos et rusticos domine abbatisse deberet permitere in pace

et in quiete. Ad hec respondebat gastaldio, dícens quía pata-
tus erat in presenti probare omnia que per ipsum superius
dicta et ùegata erat conffa dictum Ragonem et suos. Et roga-
bat dominum Asquinum ut deberet inquiri et pff sentenciam
faceret difiniri qualiter illud probare deberet. Et super hfs
quesitum fuit a iudicibus; fuit iudicatum cum duobus bonís et
legali5 G) testibus et si plures posset habere tanto melius esset

ei. Ad hec dictus gastaldío traxit ac nominavit Iohannem iura-
tor domini patriarche de AmpeE in testem et Petrum eiusdem
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loci masarium domini Siwargutti de Ragonía et Ragno masa-
rium domini Qeraldi de Topo et Iohannem Scasabarba predic-
ti loci et quamplures alios. Quos dominus Asquinus inconti-
nentí fecit venire coram presencia sui, et fecit Iohannem iura-
tor domini patriarche et Petrum ac Ragno et Iohannem Scasa-
barba predictos ad sancta Dei ewangelia iurare ut deberent
dicere veritatem de hiis quod gastaldio domine abbatisse con-
querebatur de domino RaEono et suis, et si siebant vel notum
erat eis quod dominus Rago pro se vel suos atiquid violenter
et malo modo accepisset domine abbatisse vel rusticis suis de
AmpeE, et si advocaciam habebat vel de iure debebat habere
super eos. Qui dixerunt per sacramentum quod fecerant quod
bene et pro certo síebant et recordabantur quod dominus RaEo
et sui quampluries violenter ac malo modo acceperant boves
et oves, agnos, galinas, caseos et multa alia bona, et domos et
ospicia rusticorum domine abbatísse de AmpeE fragerat vio-
lenter, et quod nullam racionem nec advocaciam habebat nec
debebat habere de iure super mansos domine abbatisse, et
advocaciam quam super eos dicebat(0 habere illam volebat ipse
habere eo quod decanus domine abbatisse de AmpeE donave-
rit sibi quodam tempore agmrm unum. Ad hec sepedictus gas-
taldio rogabat dominum Asquinum ut deberet inquiri et per
sentenciam facere difinirí si ipse probaverat cum predictis tes-
tibus omnia que per ipsum superius dicta et ùegata erant con-
tra dominum RaEonem et suos, quod domina abbatissa debe-
ret inde gaudere et quod mansi et rustici sui debebant perma-
nere ín pace et in quiete ante dominum RaEonem et suos. Et
insuper rogabat sepedictus gastaldio dominum Asquinum ut
deberet compellere dominum Ragonem ut satisfaceret domine
abbatisse de violencia quod ei fecerat et de ablatis predictis.
Ad hec rcgabat dominus Rago gastaldionem predictum ut da-
ret sibi inducias quindecim dierum quod vellet venire in Ci-
vitate coram presencia domine abbatisse et vellet sibi satisfa-
cere de violencia et de ablatis predictis ad voluntatem ipsius
domine abbatisse, sub pena decem marcharum denariórum
aquilegensium, quas inducias dictus gastaldio dedit sibí. De
quibus omnibus et singulis capitulis supradictis dominus RaEo
per se suosque heredes stetit contentus, et promisit(0 non
contra predicta vel aliquid predictorum aliquo tempore face-
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re vel venire per se nec heredibus suis seu per aliquam per-
sonam f interesse precitarif {e) racione aliqua sive causa sub
pena antedícta.

(SN) Ego Tavanus de Racione Austrie Civitatis sacri pala-
cii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

(a) ipetutq íl secoxdp espanto. (b) ,4 eade senzo segno abbrniatíuo. (c) segue

quid iuris inde esset (u. subito dopo) espunto. (d) accepisset nec aggianto in
interlinea. (e) enore per legalibus (D scrixo in interhnea. (g) ptecrtarj. let-

tura certa, precede lnte o mte con doppio segno abbreoiatiuo.

$.
1255 novembre 10, Cividale,

apud solium ante ecclesiam Sancti lohannis

I fratelli d. Ermanno e d. Federico di Illegio vendono,
anche a nome dei fratelli Geroldo e Amalrico, assenti (che

esprimeranno il loro consenso entro la prossima Pasqua), al
pîezzo di 15 líre di denari aquileiesi, a Carulo già beccaio di
Cividale la proprietà e il diritto di riscossíone del censo di
due case configue site in Cividale, per ciascuna delle quali è

dovuto .rt cettio annuo di 4 denari. È assegnato come nunzio
per I'immissione in possesso Ermanno de Seia.

Originale [A], I 15i. Pergamena di cm 14,3 x24,7; scrittura
su 36 linee. Note tergali: I) N" 135. L255 1.0 nouembre;2) Caruli de

propietate domorum empta ab ;llls de Lege (scritta in senso contra-
rio); 3) Carta d.onorurn que sunt in Ciuitate in contrata de Ortal.
xxrlr F (scritta in senso contrario).

S Anno domínice nativitatis millesimo ducentesimo quin-
quagesimo quinto, indictione tertia decima, díe mercurii de-

cimo intrante novembri. In Civitate, apud solium ante eccle-
siam Sancti Iohannis. Presentibus domino Andrea domine
Cauriole, Boianno, Bertoldo fratre domini Lupoldi, Coscino
fratre Nodini, Raphanello, Landone Civitatensibus et aliis.
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Domini Hermannus et Federicus fratres de LeEio vendide-
runt et tradiderunt, pro se et Geroldo atque Amalrico fratri
bus eorum, Carulo olim beccario Civitatensi pro precio quin-
decim librarum denariorum aquilegiensium, quod fuerunt con-
fessi et contenti se recepisse et integre habuisse ab eodem,
renunciantes non recepti ac non habiti precii exceptione
omnique legum auxilio, censum et proprietatem unius domus
quam habebat Dominica mulier uxor olim Laeu et filii, sol-
vendo annuatim in festo Purificationís sancte Marie mensis
februarii quatuor denarios, site ín Civitate in contrata que
dicitur Ortal, cuius domus hii sunt confines: ab oriente est

domus Iacobi muratoris, versus meridiem terra Caruli et ver-
sus septentrionem via; ítem unius alterius domus quam habe-
bat IEila et fi[í, solvendo etiam quatuor denarios in dicto
termino, immediate adherentís prescripte domui Dominice
versus occidentem, cuius domus hii sunt confines: versus
meridiem et occidentem est proprietas Caruli et versus sep-

temtrionem via. Cum omnibus iuribus, actíonibus, usibus,
requisitionibus, servitutibus, dominiis et honoribus ad eos
pertinentibus; ad habendum, tenendum, possidendum et quic-
quid dicto Carulo et eius heredibus deinceps placuerit per-
petuo faciendum, salvis iuribus predictorum habentium dic-
tas domos. Promiseruntque venditores prefati, pro se et fra-
tríbus suis atque propriis heredibus et illorum, dicto Carulo
et eius heredibus stipulacione censum, proprietatem et iura
predicta ab omni homine et universitate legitime defendere,
auctoriEare ac disbrigare, omneque dampnum litis et expen-
sas que pro predictis vel infrascriptis attendendis et obser-
vandis incurrerent in iudicio sive extra integre resarcire, nec
contra predicta vel infrascripta vel aliquid eorumdem per se

vel alios aliquo tempore facere aut venire racione aliqua seu
causa, sub pena dupli extimationis dictorum bonorum ut pro
tempore plus valuerint minus quinque soldis veronensibus,
pro omnibus et singulis tam supra quam infrascriptis stipula-
cione promissa; penaque soluta vel non, presens contractus
nichilominus obtineat perpetuo stabilem firmitatem. Promise-
runt insuper venditores predicti sub dicta pena se procuîatu-
ros et facturos quod fratres eorum, tunc absentes, usque ad
proximam Pasca resurectionis Domini consentirent presenti
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vendítioní et contractui et omnia que in eisdem continentur
promitterent îata, et firma habere perpetuo ac tenere. Dato
Hermanno de Seia nuncio ponendi Carulum in tenutam et
corporalem possessionem dictorum bonorum.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali aucrorirate notarius
predictís interfui et rogatus scripsi.

4.
1255 dicembre 12, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Gisla abbadessa del monastero di S. Maria, con il
consenso delle consorelle, loca ad rectum ficturn a \Talterio
decano dell'abbadessa e a Camielo, entrambi di Bmzzano, un
mulino sito in bora di Brazzano, vocabolo Giassico, sul fiume
Iudrio, per il censo annuo di 20 stai di frumento. È assegttato
come nunzio per f immissione in possesso Andrea Tirelo.

Originale perduto, da cui: c o p i a autentica del not. Petras de
Ciurtate quondarzz Artaici de Crudignano, fatta in Cividale in data
L295 apúe 2J su mandato dell'abbadessa Elicha di Flagogna [B], tr
46. Pergamena di cm 16x395; scrittura su 51 linee. Note tergali: 1)
L255 1"2 dicenbre; 2) Carta 1...1 locacionis 1...1 9 c. Nota a margine
sul supporto cartaceo: 1-255 12 dicembrc lassicco. Registrata nel Teso-
ro a c. 772f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. t72v-173r.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Hoc est
exemplum cuiusdam instrumenti ex autentíco relevatum, cuius te-
nor talis estl

Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagessimo quin-
to, indictione terciadecima, die duodecimo inrrante deceqbri.
In Civitate Austria, in monasterio Sancte Marie. Presentibus
Andrea Tirelo, Iohanne de Cormono, Cormano de Iansich,
Buseno porcaro, Iacuso filío Iohannis Bicuci, Muso de Porta
Brosana, Aprilo pistore et aliis. Ibidem domina Gisla abbade-
sa dícti monasterii de consensu et voluntate suarum sororum
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et sui conventi (") per se et suas successores iure et nomine
locacionis ad rectum fictum dedit, concessit atque locavit \Val-
terio de BranEano decano dicte abbatisse et Carnielo eiusdem
loci, accípienti per se et suos heredes imperpetuum(") donec
ipsis et eorum heredes stetere supra terram monasterii predic-
ti, unum suum molendinum iacentem in hora de BranEano in
loco qui dicitur Iamsicho supra flumen ludri; ita quod dicti
rValterus et Carnielus et heredes eorum a presenti die in an-

tea perpetuo dictum molendinum et omne melioramentum_
quod potest ibi facere sine fraude habeant et teneant ac quie-
te possídeant; cum omnibus finibus et terminis, introitu et
exítu sua cum omni iure, racione et actione illi molandino a

celo usque ad habissum in integrum pertinentibus et adia-
centibus, sine contradictíone alicuius persone stante et como-
rante supra terra dicti monasterii. Ita quod dictí \X/alterus et
Carnielus et eorum heredes per iam dictum molendinum sol-
vere debent et teneant singulis annis in festo sancti Laurencii
viginti starios frumenti bonum et obtimum ad rectum sta-
rium civitatensem eidem domine abbadesse et eius successo-
res, et si dictum censum statuto termino predicto non solve-
rít teneant dictum censum duplare. Promisit dicta domina
abbadessa per se et suas successores ípsis \lalterio et Car-
nielo accipienti pro se et suis heredibus dictum molendinum
non auferre sub pena quinque marcharum denariorum aqui-
legensis monete et ipsum manutenere, warentare et disbriga-
re in racione contra omnes personas; et ipsi6) promiserunt
per se et suos heredes ipsi domine abbadesse accipíenti per
se et suas successores dictum molendinum non dimittere sub
pena quinque marcharum denariorum aquilegensis monete, et
si contingerit aliquo tempore quod voluissent dimittere dic-
tum molendinum solutum fictum debeant dimittere in bono
statu et bene rectum et non peioratum ad dictum duorum
bonorum hominum, quod si non fecerit aut non aptenderit
teneant solvere penam. Pena vero soluta iste contractus in
sua firmitate permaneat non illesum. Et síc obligavit alter
alteri omnia sua bona pro sic attendendo ut dictum est. Et
sic dedit eis verbum intrandi tenutam et corporalem posses-
sionem de dicto molendino, et dedit eis nuncium ponendi
tenutam dictus Andreas Tirelus.
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Ego Runbaldus k) sacri palacii notarius interfui, rogatus
scripsi.

(SN) Ego Petrus de Civitate quondam Artuici de Crudigna-
no imperiaii auctoritate notarius predictum ínsrrumentum vidi,
legi et de verbo ad verbum de mandato et voluntate domine
Eliche de Flagonia abbatisse monasteri supradicti ibidem pre-
sentis et aliarum dominarum dicti monasterii fideliter exemplavi.
Sub anno domini millesimo ducentesimo nonagesimoquinto, in-
dictione octava, die octavo exeunte aprili. In Austria Civitate, in
capella Sancti Iohannis Baptiste monasterii supranominati. Pre-
sentibus Martino filo domini Nodini de Civitate, 'Wodorlicio

Malariodii, Cormono filio Cuse, LaEaruro precone dicte domine
abbatisse, Bargna de Bragano filio quondam Quffi de Mora, Cas-
ciano de BraEano masario domini patriarche Aquilegensis filio
Drusii, Surut de BraEano filio quondam Iohannis masario mo-
nasterii antedicti.

(a) così B per esteso. (b) B ipsis (c) enore per Pambaldus

65.

1256 maggpo 7, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in clnustro

D.na Gisla abbadessa del monastero di S. Maria di Cívi-
dale investe ín perp el.r)o iure liuelli Giovanni, Natale e
Gunperto figli del fu Matteo l...llls di Gagliano di due cam-
pi in Gagliano, vocabolo Pog, per il censo annuo di due
líbbre di olio, determinando le modahtà da seguire in caso
di vendita a terzt.

Originale [A], II L6. Pergamena di cm 72x23,7; scritura
su J2 linee sbiadita in molti punti, soprattutto nella parte finale.
Note tergali: I) Carta monasterii 1...1; 2) xw c. Olei libras a de
liuello; 3) n" 333 (scritta alla stessa aftezza della prec.). 1256 7 mag-
gio; 4) tf 26. Galliano Affittarsi di un campo ed incarquo di pagar
oglio.
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Anno Domini millesimo cc LvI, indicione xm, septimo die
intrante maio. In claustro monasterii Sancte Marie Civitatensis.
Presentibus Andrea Tirel, Berthaldo [...], Beleto de Gelano,
Fradoni filio \flariendi de Sancto Vito, Manfret, Cagilo de
Sancto Vito, Henrico, Ferusio filio Busubini et aliis. Domina
Gisla abbatissa monasterii supradicti pro se suoque conventu
investivit lohannem, Natalem et Gunpertum filios olim Ma-
thei [...]lis de Galano et eorum eredes in perpetuum iure
livelli de duobus campis positis in Galano, in loco qui dici-
tur Pog, quorum hii sunt confines: ab uno latere est terra
Reineri de Rubinaco et ab aliis partibus est via publica. Ad
habendum, tenendum et possidendum et quicquid eis vel
eorum heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum et
cum omnibus et singulis que super se habent, infra seu intra
se, et cum omnibus et singulis que infra predictos continen-
tur confines, vel alios si qui forent, accessibus et egressibus
suis usque in viam puplicam, omnique iure et actione, usu
seu requisicione ipsis abbatisse et conventui predictis compe-
tentis aliquo modo pertinente de iure vel de facto. Ita qui-
dem quod dicti lohannes, Cumpertus et Natalis et eorum
heredes predicte abbatisse et eius conventui annuatim duas
libras olei nomine census in festo sancti Michaelis, sub pena
dupli, ut similis consuetudo requiritur solvere teneantur. Et
si aliquo tempore dicti fratres dictos campos vendere volue-
rint, debent illos exibere lprimo] (") dicte abbatisse vel eius
conventui et dare eis rrm denarios minus iusto precio si eme-
re voluerint, alioquin licitum sit eis dictos campos vendere,
dare et donare cuicumque voluerint exceptis ecdesia, servo
et viro [potenti](u). Predicta domina abbatissa pro se suoque
conventu promisit dictis Iohanni, Nathali et Cunperto et eo-
rum heredibus litem nec questionem movere super dictos
campos, ab omni homine et universitate legittime defendere,
auctoriEare ac desbrigarre omneque dampnum et litis exs-
pensas quod vel quas fecerint vel sustinuerint in iudicio sive
extra litem resarcire, nec contra predicta vel aliquid predic-
tomm per se vel alios aliquo tempore facere vel venire racio-
ne aliqua sive causa, sub pena dupli extimationis dictorum
camporum ut pro tempore plus valuerint; qua soluta vel non,
contractus in sua firmitate perduret.
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(SN) Ego Henricus Civitatensis imperiali auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a\ lesione della membrana; restituzione co?tgetturale, ir base a icorrenze,in contesti
sinili.

66.

1256 maggjo 31, Cividale, in claustro

Cavalerio e Leonardo figli del fu d. Erbordo di Orsaria
investono Coculo carpentiere, sua moglie Bontza e suo figlio
\X/olrico deno Coculion dí una vigna in Treppo, per il censo
annuo di tre sestari di frumento e tre congi di vino.

Originale l[l,I27. Pergamena di cm 14x212; due lesioni
in corrispondenza delle cuciture; scrittura su 22 linee. Note tergali:
L) tt" 712. 1"256 31 ruaggío;2) Carta emptionis uine de Trep nagisti
Coculi. xv p (scritta in senso contrario); )) Trepo (scritta in senso
contrario).

$ Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,
indictione quartadecima, ultimo die maii. In claustro Civitatis
Austrie. Presentibus dominis Gardamomo, Rodigero, Fulchírus-
cio canonicis Civitatensibus, magisto PiEolo, Conrado dicto
Boianno, Martino Qosso notario Civitatensi et aliis. Cavalerius
et Leonardus filii quondam domini Herbordi de Orsaria per se

suosque heredes investiverunt magistrum Coculum carpentarium
et BoniEam rrxorem eius atque \X/olricum dictum Coculion fi-
lium ipsius magistri Coculi de quadam vinea sita in Trep, cuius
híi sunt confines: ab una parte est terra Petri filii quondam
Henrici Agathe et a aliis partibus est via pubJica; ad haben-
dum, tenendum et perpetuo possidendum cum omnibus et sin-
gulis que infra predictos continentur confines, vel alios si qui
forent, accessibus et egressibus suis usque in viam pubJicam et
cum domibus, orto, curia et omnibus que habet supra se, infra
seu intra se in integrum omnique iure, actione, usu, requisitio-
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ne et honore sibi pro dicta vinea aliquo modo pertinente de

iure vel de facto; tali quidem pacto et tenore, quod dicti ma-

gister Coculus, BoniEa et \Wohicus ipsorumque heredes pro pre-

dicta vinea annuatim nomine census tres sextarios frumenti et

tres congios vini solvere prelibatis investitoribus et eorum here-

dibus teneantur sub pena dupli ipsius census. Qui Cavalerius et

Leonardus per se suosque heredes promiserunt predictis magls-

tro Coculo, BoniEe et \íolrico mrmquam eis vel eorum heredí-

bus dictam vineam auferre, sed eam eis ab omni homine et uni-
versítate legitime defendere, auctoriEare et disbrigare omneque

dampnum et litis experìsas quod vel quas fecerint vel sustinue-

rint in iudicio sive extra integraliter resarcire, nec contra predicta

vel aliquod predictorum per se vel alios aliquo tempore facere

vel venire racione aliqua sive causa, sub pena dupli excimacionis

dicte vinee ut pro tempore plus valuerit; qua soluta vel non,
presens contracfirs nichilominus in sua firmitate perdura. Prete-
rea sepedictí magister Coculus, BoniEa et rWohicus promiserunt
dicris investitoribus numquam eis dictam vineam resignare sub

pena decem marcharum aquilegensis monete; qua soluta vel non,
predicta nichilominus in sua permaneant firmitate.

(SN) Ego Henricus Civitatensis imperíali auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsí.

67.

L256 agosto 5, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

Arruico figlio di Thomasina, dopo aver ratificato la vendita

effetnrata il 22 novembre precedente dalla madre a Iacobo detto
Cus pellifex di Gvidale di tutta la decima a lei spettante in Braz-
zano, Cormons e Villanova e di una vigna nel tenitorio di Gvi-
dale, insieme con la madre e la nonna Domenia Peucosila rende
a d..na Gsla abbadessa del monastero di S. Maria la decima, la
vigna e r:n'altra vigna sita in Casal (che lo stesso Iacobo Cus

aveva da loro acquistato in precedenza); la quale abbadessa inve-
ste l'acquirente e Ia moglie Blanca dei beni elencati, assqgnando

come nunzio per I'immissione in possesso Conrado de Pertica.
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Origínale [A], I40. Pergamena di cm 13 x3j7; scrinura su
J7 lnee. Note tergali: L) ru' 29. 1256 5 agosto; 2) xxxv (scritta in
senso contrario).

Al documento di vendita citato nel tesro è dedicata la scheda n. 6*
in Appendice.

S Anno dominice narivitatis millesimo quinquagesimo sexto,
indictione quartadecima, die sabbati quinto intrante augusto. In
Civitate Austria, in monasterio Sancte Marie. Presentibus Con-
rado de Pertica fratre infrascripte abbatisse, Floriano tabema-
rio, Busino calcifice, Coculo calcifice filio Iohannis filii Tilian,
Henrico filio quondam Scandule de Civitate er aliis. Artuicus
fi.lius Thomasine infrascripte stipulacione promisit firmam er
ratam habere ac perpetuo tenere venditionem et traditionem
factam per matrem suam predictam Iacobo dicto Cus pellifiqi
de Civitate de tota ipsorum decima quam habebant er videban-
tur habere in BraEano, Cormons .f Vil*ou" et de quadam
vinea sita in territorio Civitatensi, ab uno latere cuius est terra
Iacusci beccarii filii Elisent et alio terra domini Henrici de Vi
lalta, et omnia et singula que in ipso continentur contractu et
sub eadem pena, modo et forma scripte per me Iulianum nota-
rium infrascriptum sub anno Domini millesimo ducentesimo
quinquagesimo quinto, die nono exeunte novembri, et nulla
causa seu racione contra facere vel venire. Et(") una cum Tho-
masina matre et Domenia Peucosila ava sua resignaverunt in
manus domine Gisle abbatisse monasterii Sancte Marie de Civi-
tate decimam et vineam antescriptas et insuper unam aliam vi-
neam quam, ut dicebatur per Thomasinam prefatam et alios,
dictus Iacobus Cus prius emerat, sitam in Casal, ab uno latere
cuius est terra Regine socrus olim6) domini Iacobi de Orgono,
ab alio terra Aprilis pistoris eiusdem abbatisse et uno capite via
publica, pro se et heredibus suis, cum omni iure et actione
reali, personali, utili et directa ad se pertinentibus. De quibus
vineis et decima antescriptis ad petitionem dictorum resigna-
tuum dicta domina abbatissa pro se suoque conventu et mo-
nasterio memorato investivit Iacobum dictum Cus prefatum re-
cipientem pro se et uxore sua Blanca suisque heredibus cum
omní iure quo eadem bona habuerant resignantes, ad haben-
dum, tenendum, possidendum et quicquid eisdem placuerit dein-
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ceps faciendum, salvis iure et consuetudine monasterii antedícti.
Dato Conrado superius mernorato(') mrncio ponendi prefatum
Iacobum in tenutam et corporalem possessionem dictorum bo-
norum.

(SN) Ego Iulianus de RuEolio imperiali auctoritate notarius
predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) di forma simile a i allungata, forse esîto ili conezíone.
tiuo depennan. (c) ,4. memomorato

(b) con segno abbreuia-

68.

1256 novembre 8, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in rnaioi ecclesia

Nella causa, escussa di fronte alla medesima abbadessa,
vertente tra l'abbadessa cividalese e Margareta moglie del fu
Iacobo dí Orzano, la quale rivendica la tenuta di alcuni mansi
e proprietà dí cui l'abbadessa l'ha privata per intromissione,
avendo quest'ultima dimostrato con prove testimoniali il suo
buon diritto, viene sentenziato in suo favore, e I'abbadessa
restituisce la tenuta in oggetto; avendo poi l'abbadessa asse-
gnato un termine alla controparte per rispondere dei beni, si
sentenzia per laudum che Margareta ne usufruisca in pace et
quiete per un tempo corrispondente a quello in cui il suo
diritto è stato leso.

Oríginale lAl,I I52a. Pergamena di cm 13,1xI6,6; scrittu-
ra su 24 linee. Note tergali: I) x" 136. 1256 8 nouenzbre; 2) S De
contencione dornine abbatisse et Margarete filia Arpon (scritta in sen-
so contrario); 3) rx c (scritta in senso conmario).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo cc-o
quinquagesimo sexto, indictione quafta decima, die octavo in-
trante novembri. In presentia dominorum Beringerii prepositi
Sancti \íolrici, Bernardi de Qucula, Ropretti de Butrio, Io-
hannis Longi, Ottonis de rWalveson, Hertingerii et aliorum.
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Cum quedam questio verteretur inter dominam .. abbatissam
Civitatensem et eius conventum ex una parte et dominam
Margaretam uxorem quondam domini Iacobi de OrEono ex
afia coram ipsa domina abbatissa super quibusdam mansis et
possessionibus: conquerebatur dicta domina Margareta dicens
quod dicta domina abbatissa fecerat sibí intromitti dicta bona
absque racione et citatione, et rogabat quod restitueret sibi
tenutam dictorum bonorum et possessionum; unde pro dicta
domina abbatíssa proponebatur quod non credebat ipsa do-
mina abbatissa quod dicta domina Margareta habuisset tenu-
tam illorum bonorum et mansorum eo tempore quando illa
fecit intromitti. Et dicta domina Matgareta traxit testes ad
probandum quod eodem tempore et ante quando ipsa domi
na abbatissa dícta bona iussit intromitti habebat tenutam eo-
rumdem bonorum; que domina Margareta ibidem statim pro-
bavit rationabiliter per bonos testes quod habebat tenutam
illorum mansorum ei possessionum eo ì.-por" et ante quan-
do dicta domina abbatissa fecit illa intromitti. Et cum hoc
probasset, per sententiam iudicatum fuit dicte domine Mar-
garete reddi tenutam dictorum mansorum et possessionum.